
رئیس کل بانک مرکزی:

بانک مرکزی پیگیر اهداف کنترل تورم، تقویت ارزش 
پول ملی و کمک به رشد تولید خواهد بود

رئیس کل بانک مرکزی در صفحه شــخصی خود در اینســتاگرام نوشــت: ۱۳ آبان دو سال 
پیــش، دولــت امریــکا تحریم های جامــع زیر را با هــدف فروپاشــی اقتصادی ایــران علیه 
کشــورمان به اجرا درآورد: »... فعالیت بندرگاهی، کشــتیرانی و صنایع کشتی ســازی ایران 
از جملــه خطــوط کشــتیرانی جمهوری اســامی ایــران../ مبــادلات نفتــی و هرگونه خرید 
مواد پتروشــیمی از ایران، شــرکت ملی نفــت ایران../هرگونه مبادله بین مؤسســات مالی 
بین المللــی با بانک مرکزی ایران یا مؤسســات مالــی ایرانی..« در دومین ســالگرد اجرای 
تحریم های سنگین امریکا و علی رغم فشار سخت معیشتی به دهک های پایین تر درآمدی 
جامعه، که بخشــی از آن هم بی تردید ناشــی از مشکات و ناهماهنگی داخلی بود، ملت 
بزرگ ایران با سربلندی ایستادگی کرد و امروز نظاره گر جدال دو جناح داخلی امریکا علیه 
یکدیگر می باشد. بانک مرکزی هم روزهای سختی را پشت سرگذاشت. ولی با تخصیص 
و تأمین بموقع ارز مورد نیاز کالاهای اساســی و ضروری کشــور، اجازه نداد که کمبود جدی 
در نیازهای اساســی مردم ایجاد شــود. انصاف نیست برخی ناهماهنگی های موجود بین 
برخی دستگاه ها و نیز تاش هایی که برای دور زدن نظارت بانک مرکزی بر گردش ریال و 
ارز انجام می گیرد، به دلیل صبوری و رعایت مصالح کشور توسط بانک مرکزی، غیر واقع، 
تحت عناوینی نظیر جلوگیری از روان شــدن تجارت و عامل دپوی کالا... به حســاب بانک 
مرکزی گذاشته شود. فارغ از توقعات و فشارهای بی موردی که برخی زیاده خواهان دارند 
و تاش کســانی که به طور مدام با هدف عدم شفافیت، دنبال دور زدن سیاست های ارزی 
و ریالی هســتند، بانک مرکزی ضمن تأکید بر برنامه های اصولی خود، پیگیر سیاست ها و 

اهداف مهم کنترل تورم، تقویت ارزش پول ملی و کمک به رشد تولید خواهد بود.

تشدید نظارت ها بر روند تولید تا مصرف سیمان
ســازمان حمایــت مصرف کننــدگان و تولیدکنندگان طــی اباغیه ای از تشــدید اقدامات 
نظارتی بر روند بازار سیمان خبر داده و اعام کرده است که حوزه های بازرسی و نظارت 
سازمان های صنعت، معدن و تجارت استان ها با استفاده از تمام توان و ظرفیت بازرسان 
روند تولید تا مصرف سیمان را مورد رصد و پایش قرار خواهند داد و عامان توزیع عمده 
و خرده فروش متخلف به حوزه قضایی معرفی می شــوند. این سازمان در رابطه با بازار 
ســیمان بخشــنامه ای اباغ کرده که ضمن آن خواســتار اجرای تعهدات انجمن صنفی 
کارفرمایان صنعت سیمان مبنی بر تأمین بموقع محصول مورد نیاز بخش های مختلف 
شــده اســت. طبق آنچه که در این بخشــنامه آمده اســت: »از آنجا که در شرایط حساس 
کنونی برخاف فراوانی کالا در بازار و شــرایط مناســب تولید در کشــور، تخلفاتی در حوزه 
ســیمان مشــاهده می شــود، به همین دلیل به  منظور تأمین آرامش و ثبات بازار و ایجاد 
بستر امن برای عموم مردم و جلوگیری از هرگونه سوءاستفاده احتمالی، سازمان صنعت، 
معدن و تجارت استان های سراسر کشور موظف به تشدید نظارت بر بازار سیمان هستند. 
براساس این بخشنامه حوزه های بازرسی و نظارت سازمان های صنعت، معدن و تجارت 
اســتان، موظف هستند با اســتفاده از تمام توان و ظرفیت بازرسان و همکاری و همراهی 
ســایر حوزه هــای ذی ربط، نظارت و کنتــرل قیمت ها را با اهتمام جــدی در اولویت کاری 
قــرار داده و در خصــوص تخلفات احتمالــی عامان توزیع عمده و خــرده فروش بدون 
کوچک تریــن اغماضی برخورد کنند. »این بخشــنامه می افزاید: انجمن  مربوطه ضمن 
بررسی دلایل کمبود و افزایش قیمت در سطح تولید و عرضه، مکلف به اعمال مدیریت 
بر عملکرد کارخانه ها در جهت افزایش تولید و عرضه و تسهیل شرایط فروش مستقیم 
سیمان به مصرف کنندگان نهایی توسط کارخانه های تولیدی و فروش سیمان به عامان 
مجاز و نیز کاهش واســطه گری و دلالی در این بخش با رعایت دســتورالعمل نظارت بر 
بازار ســیمان اســت. در بخشنامه سازمان حمایت تأکید شده اســت که انتظار می رود در 
حوزه اصناف نیز اتحادیه و تشــکل های مربوطه، اقدامات نظارتی خود را تشــدید کرده و 
ضمن پیشگیری از وقوع جرم، کشف تخلف، تسریع در رسیدگی ها، نظارت های مستمر 
و دقیــق موجبــات آرامش بــازار را فراهم آورند. پیــش از این، ســازمان حمایت مصرف 
کنندگان و تولیدکنندگان، نرخ فروش مصرف کننده برای هر پاکت سیمان را حداکثر ۱۷ 
هــزار و ۵۰۰ تومــان و برای هر تن ســیمان فلــه ۲۹۰ هزار تومان اعام کرده اســت. ضمن 
اینکه تأکید شده است که هرگونه فروش سیمان بالاتر از سقف قیمت تعیین  شده توسط 
واحدهای تولیدی و توزیعی سیمان، تخلف محسوب شده و با متخلفان برخورد خواهد 
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جنبش سرمایه گذاری و خروج از رکود
 در ســال های اخیر بخصوص از اواخر ســال گذشــته که شیوع 
ویروس کرونا آثار منفی گســترده ای به همراه داشت، اقتصاد 
ایــران درمعرض خطــر ورود به یک دوره رکود تورمی اســت. 
هم اکنون در کنار رشــد اقتصادی منفی کشــور، نــرخ تورم نیز 
درماه های اخیر با رشد قابل توجهی همراه شده است. در واقع 
در سال های اخیر محدودیت های ناشی از تحریم و همچنین 
کرونا، آثار قابل توجهی روی شــاخص های اصلی و مهم اقتصاد ایران داشــته است. در این 
شــرایط اصلی ترین عاملی که به رکود منجر شــده، کاهش تقاضای کل اســت که از مجموع 
تقاضــای مصرف خصوصی، صادرات، بودجه جاری و عمرانی دولت، ســرمایه گذاری غیر 
دولتــی و منهای واردات تشــکیل شــده اســت. این درحالی اســت که متغیرهــای اثرگذار بر 
اقتصاد ایران از جمله کرونا به صورت مســتقیم و غیرمســتقیم تقاضــای کل را تحت تأثیر 
قــرارداده اســت. بدیــن ترتیب پس از تاثیر چندین ســاله تحریــم، طی ماه هــای اخیر کرونا 
بر روی فعالیت های تولیدی و خدماتی اثرگذاشــته و آن را محدود کرده اســت. حال زمانی 
کــه فعالیت هــای تولیــد و خدمات کاهش می یابــد افزایش بیــکاری را به دنبــال دارد که در 
گزارش های مرکز آمار ایران به روشنی مشخص است. افزایش بیکاری و تعطیلی واحدهای 
اقتصادی منجر به کاهش درآمدها و در نتیجه کاهش تقاضای مصرفی و در نهایت تقاضای 
کل است که به رکود منتهی می شود. این درحالی است که افت فعالیت بنگاه های تولیدی 
تبعــات دیگــری نیز به همراه دارد که این تبعات به عنوان عوامل تشــدیدکننده رکود فعال 
می شوند. یکی از این متغیرهای ظرفیت اعتباری شبکه بانکی است که در اثر رکود به شدت 
دچار آسیب می شود. به طوری که رکود موجب کاهش پرداخت به موقع اقساط وام می شود 
و عدم پرداخت اقساط کاهش ظرفیت اعتباری بنگاه ها را به دنبال دارد و تسهیات پرداختی 
بانک ها نیز کاهش می یابد. زمانی که بانک ها توان و تمایل کمتری برای پرداخت تسهیات 
داشته باشند، بنگاه های اقتصادی نیز با کمبود سرمایه در گردش و نقدینگی مواجه می شوند 
که درنهایت باعث افت فعالیت آنها می شود که به رکود دامن می زند. همچنین با افزایش 
بدهی بنگاه ها اگر تقاضا برای کالا و خدمات وجود نداشته باشد گرفتاری بیشتر برای بنگاه ها 
ایجاد می شــود. از ســوی دیگرتحریم بر ســایر متغیرهای تشــکیل دهنده تقاضای کل را که 
اقتصــاد را از رکــود دورنگه می دارد نیز اثر منفی دارد. برهمین اســاس،  تحریم در آمدهای 

دولت از صادرات نفت را به شدت کاهش داده است.

متقاضیان وام اجاره تا پایان آبان مدارک خود را تکمیل کنند
معــاون وزیر راه و شهرســازی گفت: متقاضیان دریافت تســهیات کمک ودیعه 
مســکن تــا پایان آبــان ماه فرصت دارند اطاعــات خود را در ســامانه اقدام ملی 
تکمیــل کننــد. محمــود محمــودزاده اظهــار کــرد: در مرحلــه دوم ثبت نــام وام 
tem.mrud. ودیعه مســکن حدود ۲۰۰ هزار نفر در ســامانه اقدام ملی به نشانی

ir ثبت نــام کردنــد کــه در مجموع با مرحلــه اول به بیش از ۶۵۰ هزار نفر رســید. 
وی افزود: کســانی که در ســامانه ورود کردند به فوریت حداکثــر تا پایان آبان ماه 
اطاعــات خــود را تکمیــل کنند و اگر ایــن کار را انجام ندهند امــکان پالایش و به 
تبــع آن امــکان معرفــی به بانک وجــود ندارد. ایــن موضوع هم فقــط در اختیار 
خودشــان اســت که پرونده را تکمیــل کنند. معــاون وزیر راه و شهرســازی درباره 
آخرین وضعیت پرداخت تسهیات ودیعه مسکن گفت: از کل ثبت نام کنندگان 
تاکنون ۲۳۵ هزار نفر به بانک ها معرفی شــدند که حدود ۷۰ هزار نفر توانســتند 
تســهیات را دریافت کنند. به گفته محمودزاده، سرعت پرداختی ها تقریباً ثابت 
اســت. در بانک نیز متقاضیان باید یکسری مدارک برای تکمیل پروسه پرداخت 
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با تصمیم ســتاد هماهنگی اقتصادی، وزارت صمت، گمرک و بانک مرکزی صورت می گیرد

صفحه 8

معاون ســازمان بنادر و دریانوردی در گفت وگو با »ایران« از ورود نخســتین تجهیزات هند به بندرچابهار خبرداد

آغاز بهره برداری از پروژه های دروازه شرق آسیا

علینقی مشایخی
اقتصاددان


